
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092700016

16

Nº 185, quarta-feira, 27 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.887, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

PRORROGAR por 02 (dois) anos, a validade do Concurso Público para
provimento de vagas de cargos na Carreira de Magistério Superior, objeto do Edital n° 085
de 27/12/2019, publicado no DOU em 31/12/2019, na seguinte área de conhecimento:

. Unidade Área de
Conhecimento

Portaria nº
2.126/2021

Prorrogação

. Prazo de validade
(inicial)

Prazo de validade
(final)

. ISB Ciências da
Saúde

28/12/2021 a
28/12/2023

29/12/2023 29/12/2025

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO

ES P O R T E
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO

AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.626, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 09/08/2023 e
13/09/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de
janeiro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 09/08/2023 e 13/09/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.053593/2023-50
Proponente: Associação Transforma Vidas, Ações Sociais e Humanitárias
Título: Rede Gol Feminino
Registro: 2301190
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.648.152/0001-84
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 653.951,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3478 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 55618-1
Período de Captação até: 13/09/2025
2 - Processo: 71000.065775/2023-73
Proponente: ACAISEC - Associação Camburi de Integração Social, Esportiva e Cultural
Título: Locomotiva do Amanhã
Registro: 2302028
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.913.611/0001-99
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 518.603,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3193 DV: 3 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 38221-3
Período de Captação até: 13/09/2025
3 - Processo: 71000.064317/2023-17
Proponente: Assoc de Pais e Amigos dos Excep de Bom Retiro do Sul
Título: Inclusão e Superação
Registro: 2301945
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 89.356.505/0001-05
Cidade: Bom Retiro do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 235.758,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0430 DV: 8 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 40150-1
Período de Captação até: 13/09/2025
4 - Processo: 71000.062265/2023-44
Proponente: Associação Atlética Atenas
Título: Inclusão Social Através do Futebol - Ano 9
Registro: 2301814
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.113.523/0001-56
Cidade: Palmas UF: TO
Valor autorizado para captação: R$ 758.335,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1505 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 67380-3
Período de Captação até: 13/09/2025
5 - Processo: 71000.061831/2023-09
Proponente: Associação Atlética Neurologia Ativa
Título: Corpo e Mente Ativa
Registro: 2301751
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 35.393.233/0001-86
Cidade: Goiânia UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 295.587,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1610 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 143041-6
Período de Captação até: 13/09/2025
6 - Processo: 71000.062235/2023-38
Proponente: Associação Aventura Especial

Título: Equipe de Automobilismo Brasil VII
Registro: 2301802
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.119.406/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.485.787,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 3158-5
Período de Captação até: 13/09/2025
7 - Processo: 71000.062237/2023-27
Proponente: Associação Aventura Especial
Título: Equipe de Automobilismo Brasil VIII
Registro: 2301803
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.119.406/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.485.787,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 3157-7
Período de Captação até: 13/09/2025
8 - Processo: 71000.061727/2023-14
Proponente: Associacao Beneficente Casa da Uniao Coração de Maria
Título: Esporte ação
Registro: 2301684
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.409.186/0001-14
Cidade: Caucaia UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 578.220,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3468 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 43311-X
Período de Captação até: 13/09/2025
9 - Processo: 71000.063371/2023-45
Proponente: Associação Brasileira Kosmo´s de Artes Marciais
Título: Projeto Taekwondo Arte de Vencer
Registro: 2301858
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.933.821/0001-20
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.115.801,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3351 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 42145-6
Período de Captação até: 13/09/2025
10 - Processo: 71000.064892/2023-10
Proponente: Associação Brasileira Kosmo´s de Artes Marciais
Título: Medalha de Ouro
Registro: 2301995
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.933.821/0001-20
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.220.284,97
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0386 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 92565-9
Período de Captação até: 13/09/2025
11 - Processo: 71000.061726/2023-61
Proponente: Associação Cidadania em Movimento
Título: Resgate - Ano 2
Registro: 2301683
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.610.524/0001-08
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 798.400,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 135083-8
Período de Captação até: 13/09/2025
12 - Processo: 71000.065777/2023-62
Proponente: Associação Cidadania em Movimento
Título: Praia de Minas - Esporte e Educação na areia
Registro: 2302030
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.610.524/0001-08
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.307.056,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 135266-0
Período de Captação até: 13/09/2025
13 - Processo: 71000.064339/2023-87
Proponente: Associação Cidadania em Movimento
Título: Tênis do Futuro
Registro: 2301959
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.610.524/0001-08
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 793.472,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 135331-4
Período de Captação até: 13/09/2025
14 - Processo: 71000.067546/2023-93
Proponente: Associacao Cultural e Esportiva - Vetor
Título: Férias no Gelo
Registro: 2302210
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.802.263/0001-29
Cidade: Andradas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 433.488,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0781 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 38022-9
Período de Captação até: 13/09/2025
15 - Processo: 71000.063372/2023-90
Proponente: Associação Curitiba de Vôlei de Praia - ACVP
Título: Esporte Transformando Vidas
Registro: 2301859
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.751.919/0001-00
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 952.358,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 43534-1
Período de Captação até: 13/09/2025
16 - Processo: 71000.061749/2023-76
Proponente: Associação Desportiva Omegah de Araxá - Omegah
Título: Omegah Handebol - Passadas para o Futuro II
Registro: 2301696
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 45.792.412/0001-40
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 718.332,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 77765-X

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092700017

17

Nº 185, quarta-feira, 27 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Período de Captação até: 13/09/2025
17 - Processo: 71000.064915/2023-96
Proponente: Associacao Desportiva Recreativa Cultural e Social Caratoira
Título: CEF Caratoíra - ANO 1
Registro: 2302016
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.559.499/0001-90
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 471.115,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1400 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 58631-5
Período de Captação até: 13/09/2025
18 - Processo: 71000.061755/2023-23
Proponente: Associação Esporte Solidário Gustavo Elias - AESGE
Título: Construindo Sonhos, Movendo Vidas - Ano 2
Registro: 2301700
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.161.934/0001-00
Cidade: Pompéu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 425.308,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2475 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 31652-0
Período de Captação até: 13/09/2025
19 - Processo: 71000.064358/2023-11
Proponente: Associação Esportiva e Cultural Pró Esporte
Título: SKATCHÊ É TRI - Equilibre-se Neste Movimento - 2ª Edição
Registro: 2301975
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 18.502.859/0001-64
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 426.075,49
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 35044-3
Período de Captação até: 13/09/2025
20 - Processo: 71000.064873/2023-93
Proponente: Associacao Esportiva Guaratuba
Título: Futsal 10
Registro: 2301978
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 47.136.565/0001-64
Cidade: Guaratuba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 291.653,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2100 DV: 8 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 30197-3
Período de Captação até: 13/09/2025
21 - Processo: 71000.067621/2023-16
Proponente: Associação Esportiva Nova Aliança
Título: Nova Aliança Educação e Futebol - Ano 2
Registro: 2302258
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 37.283.031/0001-07
Cidade: Sorriso UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 593.387,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1492 DV: 3 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 73215-X
Período de Captação até: 13/09/2025
22 - Processo: 71000.065800/2023-19
Proponente: Associação Esportiva Recreativa Rio Branco e Fátima
Título: Formando Alunos e Cidadãos Através do Futsal - FACAF
Registro: 2302051
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.181.416/0001-60
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 330.835,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0479 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 134805-1
Período de Captação até: 13/09/2025
23 - Processo: 71000.062070/2023-02
Proponente: Associação Guararapense de Esportes, Lazer e Cultura
Título: Projeto Esporte Educacional C+H+A (Conhecimento, Habilidade e

Atitude) II
Registro: 2301796
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.699.695/0001-00
Cidade: Guararapes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 178.539,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0432 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 35123-7
Período de Captação até: 13/09/2025
24 - Processo: 71000.064927/2023-11
Proponente: Associação Guararapense de Esportes, Lazer e Cultura
Título: Campeonato Regional de Voleibol
Registro: 2302026
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.699.695/0001-00
Cidade: Guararapes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 97.795,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0432 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 35162-8
Período de Captação até: 13/09/2025
25 - Processo: 71000.062054/2023-10
Proponente: Associação Marcos Mercadante de Judô
Título: Kimono de Ouro XIII
Registro: 2301793
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.256.094/0001-27
Cidade: Araras UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.161.077,83
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0341 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 84128-5
Período de Captação até: 13/09/2025
26 - Processo: 71000.067540/2023-16
Proponente: Associação Marcos Mercadante de Judô
Título: Kimono de Ouro Escola III
Registro: 2302205
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.256.094/0001-27
Cidade: Araras UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 997.652,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0341 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 84252-4
Período de Captação até: 13/09/2025
27 - Processo: 71000.067542/2023-13
Proponente: Associação Marcos Mercadante de Judô
Título: Kimono de Ouro Educacional
Registro: 2302207
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 01.256.094/0001-27
Cidade: Araras UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 427.274,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0341 DV: 7 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 84253-2
Período de Captação até: 13/09/2025
28 - Processo: 71000.063385/2023-69
Proponente: Associação Mineira de Cultura Nipo-Brasileira - AMCNB
Título: Alvorada - Beisebol Social
Registro: 2301869
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.216.697/0001-06
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 486.758,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1614 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 17729-6
Período de Captação até: 13/09/2025
29 - Processo: 71000.065802/2023-16
Proponente: Associação Missionaria de Capelania e Discipulado Esportivo -

AM CADES
Título: Jogo da Vida
Registro: 2302053
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.479.029/000-54
Cidade: Pinhais UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 2.768.243,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3848 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 40160-9
Período de Captação até: 13/09/2025
30 - Processo: 71000.065811/2023-07
Proponente: Associacao Pedala Brasil de Ciclismo - APBC
Título: Ecobike II ano IV
Registro: 2302062
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.475.983/0001-88
Cidade: Americana UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 486.555,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 61731-8
Período de Captação até: 13/09/2025
31 - Processo: 71000.066687/2023-99
Proponente: Associacao Pedala Brasil de Ciclismo - APBC
Título: Ecobike III ano IV
Registro: 2302119
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.475.983/0001-88
Cidade: Americana UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 486.555,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 61743-1
Período de Captação até: 13/09/2025
32 - Processo: 71000.061713/2023-92
Proponente: Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul
Título: Projeto Cestinha
Registro: 2301673
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 95.438.412/0001-14
Cidade: Santa Cruz do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 366.778,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4044 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 5662-6
Período de Captação até: 13/09/2025
33 - Processo: 71000.062009/2023-57
Proponente: Associacao Pro-Esporte e Cultura
Título: Bola Bacana - Copa
Registro: 2301778
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.285.504/0001-68
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.501.789,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 49533-6
Período de Captação até: 13/09/2025
34 - Processo: 71000.066736/2023-93
Proponente: Associacao Pro-Esporte e Cultura
Título: Superação - Branco
Registro: 2302161
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.285.504/0001-68
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 910.317,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 49641-3
Período de Captação até: 13/09/2025
35 - Processo: 71000.064908/2023-94
Proponente: Associacao são Bento de Futebol
Título: Atleta e Cidadão do Futuro IV
Registro: 2302009
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 13.685.788/0001-69
Cidade: São Bento do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 371.437,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0674 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 68722-7
Período de Captação até: 13/09/2025
36 - Processo: 71000.062228/2023-36
Proponente: Associação Social Minas Locomotiva
Título: Locomotiva do Futuro
Registro: 2301800
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.293.812/0001-26
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 275.022,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 99920-2
Período de Captação até: 13/09/2025
37 - Processo: 71000.062008/2023-11
Proponente: Associação Sócio Educativa de Esporte e Lazer
Título: Santos Surf Festival
Registro: 2301777
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.056.251/0001-93
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 963.609,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2985 DV: 8 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 36810-5
Período de Captação até: 13/09/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092700018

18

Nº 185, quarta-feira, 27 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

38 - Processo: 71000.066676/2023-17
Proponente: Associacao de Pais e Amigos da Academia Freestyle - APAF
Título: Além das 4 Linhas
Registro: 2302110
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.893.109/0001-84
Cidade: Balneário Camboriú UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 787.758,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1489 DV: 3 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 70241-2
Período de Captação até: 13/09/2025
39 - Processo: 71000.067580/2023-68
Proponente: Automóvel Clube do Maranhão
Título: Time Automar - F4
Registro: 2302229
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.501.275/0001-62
Cidade: Imperatriz UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 1.997.502,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0554 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 97442-0
Período de Captação até: 13/09/2025
40 - Processo: 71000.045803/2023-36
Proponente: Brasil Vôlei Clube
Título: Projeto Vôlei Masculino - Categorias de Base - Ano IX
Registro: 2300912
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.157.375/0001-13
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 849.930,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2857 DV: 6 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 41498-0
Período de Captação até: 13/09/2025
41 - Processo: 71000.065793/2023-55
Proponente: Confederação Brasileira de Futebol Americano
Título: Campeonato Brasileiro de Futebol Americano
Registro: 2302044
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 31.391.572/0001-72
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.743.087,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3572 DV: 6 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 32725-5
Período de Captação até: 13/09/2025
42 - Processo: 71000.065819/2023-65
Proponente: CT GARRA FC
Título: Jovens com Garra
Registro: 2302068
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.767.765/0001-70
Cidade: Guapimirim UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 672.125,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2315 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 31852-3
Período de Captação até: 13/09/2025
43 - Processo: 71000.061734/2023-16
Proponente: Dynamis Social
Título: Escola do Movimento
Registro: 2301687
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.290.322/0001-76
Cidade: Nova Lima UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 824.812,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3883 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 30544-8
Período de Captação até: 13/09/2025
44 - Processo: 71000.055289/2023-47
Proponente: Dynamis Social
Título: Tênis Escola 2024"
Registro: 2301303
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.290.322/0001-76
Cidade: Nova Lima UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.451.054,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3883 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 30588-X
Período de Captação até: 09/08/2025
45 - Processo: 71000.061722/2023-83
Proponente: Escola de Goleiros - Camisa 1
Título: Camisa 1 Futebol - Ano 3
Registro: 2301681
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.314.496/0001-21
Cidade: Americana UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 422.029,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0319 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 99390-5
Período de Captação até: 13/09/2025
46 - Processo: 71000.067658/2023-44
Proponente: Esporte Clube União
Título: Esporte Clube União - Unido pelo Esporte
Registro: 2302081
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 44.728.236/0001-14
Cidade: Tambaú UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 119.786,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2706 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 20012-3
Período de Captação até: 13/09/2025
47 - Processo: 71000.063355/2023-52
Proponente: Fantástica - Associação de Ginástica Rítmica
Título: Centro de Treinamento Ginasta Fantástica
Registro: 2301850
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 24.805.688/0001-45
Cidade: Pinhais UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 264.452,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3263 DV: 8 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 110126-9
Período de Captação até: 13/09/2025
48 - Processo: 71000.067613/2023-70
Proponente: Federação Capixaba de Atletismo
Título: Correndo para Transformar Ano II
Registro: 2302255
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.860.120.0001-08
Cidade: Vitória UF: ES

Valor autorizado para captação: R$ 493.536,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1400 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 58649-8
Período de Captação até: 13/09/2025
49 - Processo: 71000.064255/2023-43
Proponente: G.O.G. Ginástica Olímpica Campinas
Título: Ginastica Artística Campinas
Registro: 2301903
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.569.103/0001-89
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 683.435,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 39406-8
Período de Captação até: 13/09/2025
50 - Processo: 71000.062269/2023-22
Proponente: Instituto BRBrasil - Esporte e Cultura
Título: Festival Vamos Passear IV
Registro: 2301816
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 33.317.359/0001-46
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.287.375,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 61703-2
Período de Captação até: 13/09/2025
51 - Processo: 71000.064322/2023-20
Proponente: Instituto BRBrasil - Esporte e Cultura
Título: Corrida e Caminhada Bem Estar Ano II
Registro: 2301949
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 33.317.359/0001-46
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.170.261,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 61726-1
Período de Captação até: 13/09/2025
52 - Processo: 71000.062050/2023-23
Proponente: Instituto Carioca de Tenis
Título: RIO OPEN 2025
Registro: 2301792
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.705.316/0001-68
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 4.999.953,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 101262-2
Período de Captação até: 13/09/2025
53 - Processo: 71000.064874/2023-38
Proponente: Instituto Chui de Esportes
Título: Craque Cidadão - Unidade 3 - Nordeste
Registro: 2301979
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.199.611/0001-03
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.676.930,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 102728-X
Período de Captação até: 13/09/2025
54 - Processo: 71000.064922/2023-98
Proponente: Instituto Chui de Esportes
Título: Passos Futsal Feminino - Ano 2
Registro: 2302021
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.199.611/0001-03
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 584.180,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 02729-8
Período de Captação até: 13/09/2025
55 - Processo: 71000.061777/2023-93
Proponente: Instituto Cultura Urbana
Título: PraEllas
Registro: 2301718
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.434.311/0001-73
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 604.246,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0493 DV: 6 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 72790-3
Período de Captação até: 13/09/2025
56 - Processo: 71000.061735/2023-52
Proponente: Instituto Futebol de Rua
Título: Futebol de Rua pela Educação Ano XIII 3.0
Registro: 2301688
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.607.847/0001-40
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 7.843.497,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1622 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 23853-3
Período de Captação até: 13/09/2025
57 - Processo: 71000.065840/2023-61
Proponente: Instituto Geração 4
Título: Gerando Novos Caminhos
Registro: 2302084
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.390.824/0001-20
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 408.846,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1245 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 89579-2
Período de Captação até: 13/09/2025
58 - Processo: 71000.062240/2023-41
Proponente: Instituto Hoffmann de Desenvolvimento Esportivo
Título: Viverdebike - Sudeste
Registro: 2301806
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.261.524/0001-60
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 491.091,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 28113-1
Período de Captação até: 13/09/2025
59 - Processo: 71000.067628/2023-38
Proponente: Instituto Hoffmann de Desenvolvimento Esportivo
Título: VIVERDEBIKE - MG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ArnaudoPaiva
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092700019

19

Nº 185, quarta-feira, 27 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Registro: 2302263
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.261.524/0001-60
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 491.091,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 28206-5
Período de Captação até: 13/09/2025
60 - Processo: 71000.067717/2023-84
Proponente: Instituto Hoffmann de Desenvolvimento Esportivo
Título: VIVERDEBIKE
Registro: 2302309
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.261.524/0001-60
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 491.091,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 28205-7
Período de Captação até: 13/09/2025
61 - Processo: 71000.067629/2023-82
Proponente: Instituto Inspiração Paradesportiva
Título: Torneio Inspara de Nado Artístico Inclusivo
Registro: 2302264
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 24.197.080/0001-85
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 76.960,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 28203-0
Período de Captação até: 13/09/2025
62 - Processo: 71000.067630/2023-15
Proponente: Instituto Inspiração Paradesportiva
Título: Nado Artístico Inclusivo
Registro: 2302265
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 24.197.080/0001-85
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 175.449,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 28204-9
Período de Captação até: 13/09/2025
63 - Processo: 71000.060370/2023-49
Proponente: Instituto Para o Desenvolvimento Sustentável - INDES
Título: Circuito Ecorodovias Esporte e Cidadania
Registro: 2301671
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.581.967/0001-53
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.256.282,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1880 DV: 5 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 39081-X
Período de Captação até: 13/09/2025
64 - Processo: 71000.067592/2023-92
Proponente: Instituto Socioesportivo Educacional Cultural e Inovador
Título: No Gramado - Ano 8
Registro: 2302236
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.366.508/0001-04
Cidade: Santo André UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.851.104,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1557 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 29394-6
Período de Captação até: 13/09/2025
65 - Processo: 71000.067673/2023-92
Proponente: Instituto Superação - Formação Pelo Esporte
Título: Formação Pelo Esporte - Pilar Competitivo
Registro: 2302290
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.914.561/0001-48
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.986.484,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 61751-2
Período de Captação até: 13/09/2025
66 - Processo: 71000.064356/2023-14
Proponente: Instituto Tereza Emília
Título: Marrada Social
Registro: 2301973
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 47.687.933/0001-62
Cidade: Parnamirim UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 873.280,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0939 DV: 3 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 25129-1
Período de Captação até: 13/09/2025
67 - Processo: 71000.062007/2023-68
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: Time LPA - Nicolas Giaffone
Registro: 2301776
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.103/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.887.006,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 1051-0
Período de Captação até: 13/09/2025
68 - Processo: 71000.062012/2023-71
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: Time LPA - Copa Truck FG
Registro: 2301779
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.103/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.307.471,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 1050-2
Período de Captação até: 13/09/2025
69 - Processo: 71000.067676/2023-26
Proponente: Liga Recreativa de Ciclismo de Minas Gerais
Título: Maratona e Meia Maratona das Gerais
Registro: 2302293
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 31.332.921/0001-85
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.119.118,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4403 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 27390-2

Período de Captação até: 13/09/2025
70 - Processo: 71000.065780/2023-86
Proponente: Minas Tênis Clube
Título: Olímpico de Judô-Minas Tênis Clube
Registro: 2302033
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.217.951/0001-10
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1 .299.641,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3392 DV: 8 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 7755-0
Período de Captação até: 13/09/2025
71 - Processo: 71000.067626/2023-49
Proponente: Minas Tênis Clube
Título: Olímpico de Natação - Minas Tênis Clube
Registro: 2302261
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.217.951/0001-10
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.093.204,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3392 DV: 8 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 7758-5
Período de Captação até: 13/09/2025
72 - Processo: 71000.062029/2023-28
Proponente: ONG - Esporte, Qualidade de Vida e Inclusão Social
Título: Projeto Oímpico 2028 Piragine
Registro: 2301787
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.566.488/0001-72
Cidade: Jundiaí UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 737.449,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6519 DV: 6 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 33356-5
Período de Captação até: 13/09/2025
73 - Processo: 71000.067539/2023-91
Proponente: Paulínia Racing Bicicross
Título: Escola Paulínia Racing Bicicross Formando Cidadãos VI
Registro: 2302204
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 02.120.212/0001-38
Cidade: Paulínia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.157.009,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2417 DV: 1 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 71562-X
Período de Captação até: 13/09/2025
74 - Processo: 71000.067608/2023-67
Proponente: Paulínia Racing Bicicross
Título: scola de Mountain Bike - Pedalando pela Cidadania III
Registro: 2302251
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 02.120.212/0001-38
Cidade: Paulínia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.072.189,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2417 DV: 1Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 71561-1
Período de Captação até: 13/09/2025
75 - Processo: 71000.067519/2023-11
Proponente: Rallye Pista Motor Clube
Título: Rally de Velocidade
Registro: 2302193
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 77.157.444/0001/60
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.157.946,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 92215-3
Período de Captação até: 13/09/2025
76 - Processo: 71000.063427/2023-61
Proponente: Santana Esporte Clube
Título: Gol de Letra: Futebol e Cidadania Jogando Juntos III
Registro: 2301895
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.664.128/0001-15
Cidade: Paracatu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.356.946,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0380 DV: 8 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 210824-0
Período de Captação até: 13/09/2025
77 - Processo: 71000.065851/2023-41
Proponente: Santana Esporte Clube
Título: Festival de Esporte Escolar de Paracatu
Registro: 2302095
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.664.128/0001-15
Cidade: Paracatu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.203.189,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0380 DV: 8 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 210905-0
Período de Captação até: 13/09/2025
78 - Processo: 71000.067648/2023-17
Proponente: Secretaria do Esporte e Juventude do Estado do Ceara
Título: Centro de Desenvolvimento do Esporte Cearense - Núcleos de

Rendimento
Registro: 2302276
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.565.013/0001-21
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 1.599.280,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1222 DV: X Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 60639-1
Período de Captação até: 13/09/2025
79 - Processo: 71000.058794/2023-43
Proponente: Tupi Futebol Clube
Título: Tupi Futebol Clube
Registro: 2301506
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.115.410/0001-71
Cidade: Itamarati de Minas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 164.925,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0025 DV: 6 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 55567-3
Período de Captação até: 13/09/2025
80 - Processo: 71000.066741/2023-04
Proponente: União de Futebol Araxá
Título: Festival de Esporte Escolar de Araxá
Registro: 2302167
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.031.02/70001-59
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.134.703,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente

(Captação) vinculada nº 78043-X
Período de Captação até: 13/09/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023092700020

20

Nº 185, quarta-feira, 27 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.051887/2020-02.
No Diário Oficial da União nº 197, de 14 de outubro de 2020, na Seção 1,

página 14 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.396/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº DV: Conta Corrente (Bloqueada) vinculada nº 36137-
9, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3539 DV: 4 Conta Corrente
(Bloqueada) vinculada nº 60106-3.

Processo Nº 71000.067658/2023-44.
No Diário Oficial da União nº 180, de 20 de setembro de 2023, na Seção 1,

página 155 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.624/2023, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1222 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada nº
606339-1, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1222 DV: X Conta Corrente
(Captação) vinculada nº 60639-1.

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

Processo nº 17944.103446/2023-32
Interessado: Estado do Pará.
Assunto: Contratos de garantia e de contragarantia, ambos referentes a Contrato de
Empréstimo a ser celebrado entre o Estado do Pará e o Sindicato de bancos formado pelo
Banco Santander (Brasil) S/A, pelo Banco Itaú-Unibanco S/A, e a TMF Brasil Administração e
Gestão de Ativos LTDA., na qualidade de agente administrativo representante dos bancos
credores, no valor de R$ 922.000.000,00 (novecentos e vinte e dois milhões de reais), cujos
recursos se destinam à execução de Projeto de Investimentos na área de Infraestrutura,
objetivando o aumento da acessibilidade terrestre no território do Estado do Pará através da
ampliação da malha rodoviária pavimentada estadual, no âmbito do Projeto de Investimentos
em Infraestrutura Rodoviária (Infraestrutura por Todo o Pará).

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, nos termos do art. 97 do Decreto nº 93.872, de 23 de
dezembro de 1986, autorizo a concessão da garantia da União, ressalvada a necessidade de
verificação, pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, do disposto nos incisos II e III do § 6º
do art. 2º da Portaria Normativa MF nº 500, de 2 de junho de 2023, além da formalização do
respectivo contrato de contragarantia.

FERNANDO HADDAD
Ministro de Estado da Fazenda

DESPACHO DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

Processo nº 17944.103451/2023-45
Interessado: Estado do Pará.
Assunto: Contratos de garantia e de contragarantia, ambos referentes a Contrato de
Financiamento a ser celebrado entre o Estado do Pará e o Sindicato de bancos formado
pelo Banco Santander (Brasil) S/A, pelo Banco Itaú-Unibanco S/A, e a TMF Brasil
Administração e Gestão de Ativos LTDA., na qualidade de agente administrativo
representante dos bancos credores, no valor de R$ 800.000.000,00 (oitocentos milhões de
reais), cujos recursos serão destinados à execução de projetos de investimentos na área
Desenvolvimento Urbano, Eixo Mobilidade, objetivando ampliar a infraestrutura viária
através da pavimentação e drenagem pluvial, proporcionando uma melhor integração
entre as regiões e maior qualidade de vida para seus habitantes, no âmbito do Projeto
Asfalto por Todo o Pará - 3ª Etapa.

Tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, nos termos do art. 97 do Decreto nº 93.872, de
23 de dezembro de 1986, autorizo a concessão da garantia da União, ressalvada a
necessidade de verificação, pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, do disposto nos
incisos II e III do § 6º do art. 2º da Portaria Normativa MF nº 500, de 2 de junho de 2023,
além da formalização do respectivo contrato de contragarantia.

FERNANDO HADDAD
Ministro de Estado da Fazenda

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
PORTARIA RFB Nº 356, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

Altera a Portaria RFB nº 90, de 6 de dezembro de 2021,
que disciplina o atendimento da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil realizado por meio do Chat
RFB.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição que
lhe confere o inciso III do art. 350 do Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020, e tendo em vista
o disposto na Instrução Normativa RFB nº 2.066, de 24 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º A Portaria RFB nº 90, de 6 de dezembro de 2021, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 1º Esta Portaria disciplina o atendimento da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil (RFB) realizado por meio do Chat RFB, nos termos da Instrução Normativa RFB
nº 2.066, de 24 de fevereiro de 2022." (NR)

"Art. 3º .....................................................................................................................
I - solicitado pelo interessado que acessou o canal, nos termos da Instrução

Normativa RFB nº 2.066, de 2022; e
...................................................................................................................................
Parágrafo único. Cabe ao titular da conta gov.br ou a seu procurador legalmente habilitado

a responsabilidade prevista no art. 5º da Instrução Normativa RFB nº 2.066, de 2022." (NR)
"Art. 6º ....................................................................................................................
Parágrafo único. Os Superintendentes da Receita Federal do Brasil poderão, de

forma justificada, interromper temporariamente os serviços do Chat RFB no âmbito da
respectiva região fiscal, mediante edição de Portaria, que deverá:

I - ser publicada no Diário Oficial da União (DOU), com, no mínimo, 10 (dez) dias de
antecedência em relação ao 1º (primeiro) dia da interrupção dos serviços; e

II - informar o período da interrupção e as formas alternativas de protocolo das
demandas de serviços de que trata esta Portaria." (NR)

""Art. 9º-A. O atendimento do Chat RFB será prestado à pessoa física que tenha
se autenticado nos termos do art. 3º da Instrução Normativa RFB nº 2.066, de 2022.

Parágrafo único. O atendimento será encerrado caso o servidor que efetua o
atendimento:

I - identifique que o interlocutor não é o titular da conta gov.br de pessoa física, exceto
em caso de acesso por representação no qual o representante seja uma pessoa jurídica; ou

II - constate que o interessado procedeu com inobservância dos deveres previstos
no art. 4º da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, sem prejuízo de eventual representação
penal, quando cabível." (NR)

Art. 2º O preâmbulo da Portaria RFB nº 90, de 2021, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso III do art. 350 do Regimento Interno da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020, e tendo
em vista o disposto na Instrução Normativa RFB nº 2.066, de 24 de fevereiro de 2022,

Art. 3º Para fins do disposto no art. 1º, o art. 9º-A deverá ser inserido no Capítulo IV
da Portaria RFB nº 90, de 2021.

Art. 4º Esta Portaria será publicada no Diário Oficial da União e entrará em vigor em
1º de novembro de 2023.

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

PORTARIA RFB Nº 357, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

Altera a Portaria RFB nº 351, de 11 de setembro de
2023, que dispõe sobre prazos para pagamento de
tributos federais, inclusive parcelamentos, para o
cumprimento de obrigações acessórias e para a
prática de atos processuais no âmbito da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil, para
contribuintes domiciliados nos municípios cujos
nomes constam do Anexo Único, localizados no
Estado do Rio Grande do Sul, em relação aos quais
foi declarado estado de calamidade pública pelos
Decretos nºs. 57.177, 57.178 e 57.197, de 6, 10 e 15
de setembro de 2023, respectivamente, do
Governador do Estado.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no exercício da
atribuição prevista no inciso III do art. 350 do Regimento Interno da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020, e
tendo em vista o disposto na Portaria MF nº 12, de 20 de janeiro de 2012, e nos Decretos
nºs. 57.177, 57.178 e 57.197, de 6, 10 e 15 de setembro de 2023, respectivamente, do
Governador do Estado do Rio Grande do Sul, resolve:

Art. 1º A Portaria RFB nº 351, de 11 de setembro de 2023, passa a vigorar com
as seguintes alterações:

"Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre prazos para pagamento de tributos federais,
inclusive parcelamentos, para o cumprimento de obrigações acessórias e para a prática de
atos processuais no âmbito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), para
contribuintes domiciliados nos municípios cujos nomes constam do Anexo Único desta
Portaria, localizados no Estado do Rio Grande do Sul, em relação aos quais foi declarado
estado de calamidade pública pelos Decretos nºs. 57.177, 57.178 e 57.197, de 6, 10 e 15
de setembro de 2023, respectivamente, do Governador do Estado, em decorrência de
eventos climáticos de Chuvas Intensas - Cobrade 1.3.2.1.4, ocorridos entre os dias 2 e 6 de
setembro de 2023." (NR)

"Art. 2º Os prazos para pagamento de tributos federais, inclusive
parcelamentos, e para o cumprimento de obrigações acessórias, para os contribuintes
cujos nomes constam do Anexo Único desta Portaria, ficam prorrogados para o último dia
útil do mês:

........................................................................................................................." (NR)
Art. 2º O Anexo Único da Portaria RFB nº 351, de 2023, fica substituído pelo

Anexo Único desta Portaria.
Art. 3º A Ementa da Portaria RFB nº 351, de 2023, passa a vigorar com o

seguinte enunciado:
"Dispõe sobre prazos para pagamento de tributos federais, inclusive

parcelamentos, para o cumprimento de obrigações acessórias e para a prática de atos
processuais no âmbito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, para
contribuintes domiciliados nos municípios cujos nomes constam do Anexo Único,
localizados no Estado do Rio Grande do Sul, em relação aos quais foi declarado estado de
calamidade pública pelos Decretos nºs. 57.177, 57.178 e 57.197, de 6, 10 e 15 de setembro
de 2023, respectivamente, do Governador do Estado." (NR)

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

ANEXO ÚNICO

MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL EM ESTADO DE CALAMIDADE
PÚBLICA

. Número de ordem Nome do Município

. 1 Arroio do Meio

. 2 Bento Gonçalves

. 3 Bom Jesus

. 4 Bom Retiro do Sul

. 5 Colinas

. 6 Cruzeiro do Sul

. 7 Dois Lajeados

. 8 Encantado

. 9 Estrela

. 10 Fa r r o u p i l h a

. 11 Guaporé

. 12 Lajeado

. 13 Muçum

. 14 Paraí

. 15 Roca Sales

. 16 Santa Tereza

. 17 São Valentim do Sul

. 18 Serafina Corrêa

. 19 Taquari

. 20 Venâncio Aires

SUBSECRETARIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

2ª REGIÃO FISCAL
ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO VR 02RF DEVAT/EBEN Nº 107, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

Habilita definitivamente a pessoa jurídica que
menciona no Programa Mais Leite Saudável.

O AUDITOR-FISCAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 6°, inciso I, b, da Lei n° 10.593, de 6 de dezembro de 2002, com base
na Portaria RFB n° 114, de 27 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) em 31 de janeiro de 2022, na Portaria SRRF02 n° 411, de 27 de agosto de 2020, e
considerando o contido no processo administrativo n° 13042.011718/2023-81, declara:

Art. 1º. Conceder a habilitação definitiva ao Programa Mais Leite Saudável, de
acordo com a Lei n° 10.925, de 23 de julho de 2004, o Decreto n° 8.533, de 30 de
setembro de 2015, e a Instrução Normativa RFB n° 2.121, de 15 de dezembro de 2022, à
pessoa jurídica:

NOME DA PESSOA JURÍDICA: J AVELINO COMERCIO E INDUSTRIA LTDA
CNPJ nº: 26.243.794/0001-08
Art. 2º A fruição dos benefícios instituídos pelo Programa Mais Leite Saudável

fica condicionada ao cumprimento dos requisitos estabelecidos na legislação.
Art. 3º. Este Ato Declaratório Executivo entra em vigor na data de sua

publicação no DOU e aplica-se a todos os estabelecimentos da pessoa jurídica.

MARCONE EVARISTO A PAIM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	27 09 2023 1
	27 09 2023 2
	27 09 2023 3
	27 09 2023 4
	27 09 2023 5



